



Composições Analíticas com Preço Unitário
Passeio Ibanês com piso padrão

Bancos
SINAPI - 04/2022 - Rio Grande do Sul

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	942	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA PASSEIO IBANÊS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	1.718,55	1.718,55
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,0000000	114,57	1.718,55
				MO sem LS =>		1.695,45	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>		429,63	Valor com BDI =>	2.148,18
1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0000242	Próprio	RECUPERAÇÃO DE MEIO-FIO DE CONCRETO, COM CONCRETO DE 20 MPA, 25 CM DE ALTURA, MOLDADO "IN LOCO" E TELA DE AÇO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	42,58	42,58
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1056000	22,79	2,40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2109000	18,84	3,97
Composição Auxiliar	0000243	Próprio	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO C/ APROVEITAMENTO 5X - BASEADO SINAPI 5651	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	0,2500000	43,59	10,89
Composição Auxiliar	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,0300000	440,00	13,20
Insumo	00039507	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-113, (1,8 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 3,8 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	0,5000000	24,24	12,12
				MO sem LS =>		9,67	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>		10,64	Valor com BDI =>	53,22
1.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00000115	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR PARA PISOS OU RADIER, COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSO TRANSPORTE, CARGA MANOBRAS E DESCARGA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M³	1,0000000	123,05	123,05
Composição Auxiliar	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE "5 CM". AF_08/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	105,84	105,84
Composição Auxiliar	72888	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	1,37	1,37
Composição Auxiliar	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	6,0000000	2,64	15,84
				MO sem LS =>		29,71	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>		30,76	Valor com BDI =>	153,81
1.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0000020	Próprio	PISO EM LAJOTA DE CONCRETO PADRÃO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	66,16	66,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	18,84	9,42
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	22,79	11,39
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	13,4000000	0,74	9,91
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0600000	90,67	5,44
Insumo	00000005	Próprio	Lajota de concreto 50x50	Material	m²	1,0000000	30,00	30,00
				MO sem LS =>		15,97	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>		16,54	Valor com BDI =>	82,70
1.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0000021	Próprio	PISO TÁTIL DE ALERTA E DIRECIONAL EM LAJOTA DE CONCRETO 50x50	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	69,16	69,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	18,84	9,42
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	22,79	11,39
Insumo	00000006	Próprio	Lajota de concreto 50x50 tátil	Material	m²	1,0000000	33,00	33,00
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	13,4000000	0,74	9,91
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0600000	90,67	5,44
				MO sem LS =>		15,97	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>		17,29	Valor com BDI =>	86,45
1.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	0000022	Próprio	RAMPA DE ACESSIBILIDADE	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	Unidade	1,0000000	350,09	350,09
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	22,79	22,79
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5000000	18,84	65,94
Composição Auxiliar	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,3800000	241,76	91,86
Composição Auxiliar	94103	SINAPI	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0200000	212,65	4,25
Composição Auxiliar	0000021	Próprio	PISO TÁTIL DE ALERTA E DIRECIONAL EM LAJOTA DE CONCRETO 50x50	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	69,16	69,16
Composição Auxiliar	72947	SINAPI	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	16,89	16,89
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	0,1800000	440,00	79,20
				MO sem LS =>		154,64	LS =>	0,00 MO com LS =>
				Valor do BDI =>		87,52	Valor com BDI =>	437,61

Composições Auxiliares

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00000243	Próprio	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO C/ APROVEITAMENTO 5X - BASEADO SINAPI 5651	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	43,59	43,59

Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	19,84	4,46		
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9000000	22,53	20,27		
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,1000000	6,24	0,62		
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 *)	Material	M	0,2750000	6,44	1,77		
Insumo	00004512	SINAPI	PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,2400000	1,56	0,37		
Insumo	00005061	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM (1 X 2 *)	Material	KG	0,1500000	20,80	3,12		
Insumo	00006189	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	M	0,7920000	16,39	12,98		
				MO sem LS =>		19,35	LS =>	0,00	MO com LS =>	19,35
				Valor do BDI =>		10,89			Valor com BDI =>	54,48
								Total sem BDI	42.276,71	
								Total do BDI	10.566,93	
								Total Geral	52.843,64	